
 
 

Settore Servizi agli studenti  

Unità Organizzativa INTERNAZIONALIZZAZIONE E MOBILITA’  

Oggetto: Approvazione graduatorie per l’assegnazione delle borse del Consorzio per Traineeship “GREAT- Gaining a Robust 

Across Traineeships” – a.a. 2022/2023 - Progetto n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000063705 - CUP H21I22000090006                                                                                                                                                   

 

IL RETTORE 

VISTI: 

▪ lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 

giugno 2012, numero 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, con 

successivo Decreto Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047 e modificato ulteriormente con 

Decreto Rettorale del 5 aprile 2018, n. 313 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, Serie Generale, del 5 maggio 2018, n. 103;  

▪ il “Regolamento di Ateneo per la Amministrazione, la Finanza, la Contabilità e il Controllo di 

Gestione”, emanato con Decreto Rettorale del 18 dicembre 2014, n. 1200 ed il connesso 

“Manuale della contabilità e del controllo di gestione” emanato con Decreto Rettorale del 18 

dicembre 2014, n. 1200 e modificato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 

giugno 2021; 

▪ la delibera assunta dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 aprile 2021, con la 

quale è stato rideterminato il limite massimo per l’assunzione di “impegni di budget”, sia per il 

Rettore che per il Direttore Generale, differenziandolo come di seguito specificato: 

✓ € 75.000,00, escluso IVA, per il Rettore; 

✓ € 50.000,00, escluso IVA, per il Direttore Generale e per i Direttori dei Dipartimenti, 

confermandoli “…anche per gli anni successivi, fatte salve eventuali, diverse determinazioni 

assunte in merito dal Consiglio di Amministrazione…”; 

▪ il “Regolamento degli Studenti”, emanato con Decreto Rettorale dell’ 8 ottobre 2018, n. 828, ed 

in particolare, gli articoli 46, 50, che disciplinano la “Mobilità internazionale e il riconoscimento 

dei crediti relativi ai periodi di studio effettuati all’estero”; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289, recanti le “linee generali d’indirizzo della 

programmazione delle università 2021-2023 e indicatori per la valutazione periodica dei risultati”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 

che istituisce il Programma Erasmus+: il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, 

la gioventù e lo sport; 





 
CONSIDERATO che, con la sottoscrizione della “Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027”, 

le “Istituzioni” che vi aderiscono sono autorizzate a partecipare ad iniziative di mobilità e a 

progetti di cooperazione per la innovazione e le buone pratiche nell’ambito del Programma 

“Erasmus+ 2021/2027”; 

CONSIDERATO, altresì, che, tra le attività del “Programma ERASMUS +”, è prevista, la mobilità per 

“attività” di tirocinio (“traineeship”) presso imprese, centri di formazione, centri di ricerca, atenei 

ed altre istituzioni e/o organizzazioni ed, in conformità a quanto previsto dalla Guida al 

“Programma ERASMUS +, tali “…attività di tirocinio all’estero ammissibili nell’ambito di un progetto di 

mobilità nel settore dell’istruzione superiore possono essere sostenute da un consorzio di mobilità 

nazionale..”;  

VISTI: 

• il Decreto Rettorale del 28 novembre 2019, n. 1159 con il quale è costituita la 

“Commissione Permanente Internazionalizzazione e Mobilità”, così composta: 

1. Professore Biagio Simonetti, inquadrato nel Settore Scientifico Disciplinare SECS – 

S/01 – “Statistica”, Settore Concorsuale 13/D – “Statistica e Metodi Matematici per le 

Decisioni” in servizio presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e 

Metodi Quantitativi (DEMM) dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di 

Professore Associato; 

2. Professoressa Carmela Galdi, inquadrata nel Settore Scientifico Disciplinare ING-

INF/03– “Telecomunicazioni”, Settore Concorsuale 09/F2 – “Ingegneria delle 

Telecomunicazioni e Campi Elettromagnetici” in servizio presso il Dipartimento di 

Ingegneria dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Professore 

Associato; 

3. Professoressa Lorella Maria Teresa Canzoniero, inquadrata nel Settore Scientifico 

Disciplinare BIO/14 – “Farmacologia”, Settore Concorsuale 05/G1 – “Farmacologia, 

Farmacologia Clinica e Farmacognosia” in servizio presso il Dipartimento di 

Ingegneria dell’Università degli Studi del Sannio con la qualifica di Professore 

Ordinario; 

• la nota del 15 febbraio 2022, acquisita a mezzo di posta elettronica, con la quale 

l’Università della Calabria ha invitato l’Università degli Studi del Sannio a partecipare alla 

costituzione del Consorzio denominato “Gaining a Robust Education Across Traineeships” 



 
(GREAT) per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito del Programma 

“Erasmus + traineeship per il prossimo settennio 2021/2027; 

• il parere favorevole espresso dalla Commissione permanente di Internazionalizzazione e 

Mobilità di Ateneo, acquisito per le vie brevi; 

• il Mandato per l’adesione dell’Università degli Studi del Sannio al predetto Consorzio nel 

periodo che intercorre tra il 2021 e il 2027, in qualità di “Partner”; 

VISTO il Certificato di Accreditamento n° 2021-1-IT02-KA130-HED-000011357 assegnato 

dall’Agenzia ERASMUS+/INDIRE al Consorzio G.R.E.A.T. coordinato dall’Università della Calabria 

con il quale;  

1) è stata approvata la costituzione di un “Consorzio Interuniversitario” Consorzio denominato 

“Gaining a Robust Education Across Traineeships” (GREAT) per la presentazione di proposte 

progettuali nell’ambito del Programma “Erasmus +/ traineeship”; 

2) è stata nominata la Università degli Studi della Calabria “Soggetto Coordinatore” del predetto 

“Consorzio”;  

CONSIDERATO che al “Consorzio Interuniversitario” innanzi specificato partecipano la Università 

degli Studi della Calabria, in qualità di “Soggetto Coordinatore”, e l’Università degli Studi del 

Sannio in qualità di “Soggetto Partner”, insieme agli altri partner riportati nella seguente tabella: 

ATENEI 

Università della Calabria (Soggetto Capofila) 

Università degli Studi di Parma 

Politecnico di Bari (Partner) 

Università degli Studi Messina (Partner) 

Università degli Studi del Sannio (Partner) 

Università degli Studi della Tuscia (Partner) 

Università di Teramo (Partner) 

VISTO il Decreto Rettorale del 29 dicembre 2022, n. 1669, ratificato dal Senato Accademico nella 

seduta del 18 gennaio 2023 e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 gennaio 

2023, con il quale, tra l’altro: 

• è stato approvato lo schema del Bando di Concorso per il conferimento, per l’anno 

accademico 2022/2023, delle borse di studio destinate allo svolgimento di attività di 

Erasmus Traineeship, nell’ambito del Progetto dal titolo “Gaining a Robust Education Across 



 
Traineeships (GREAT) – A.A. 2022/2023”, come predisposto dall’Università della Calabria e i 

relativi allegati; 

• è stata autorizzata l’emanazione e la pubblicazione del predetto Bando di Concorso sul Sito 

web di Ateneo al seguente indirizzo: www.unisannio.it; 

• è stato autorizzato l’utilizzo del “budget di costo”, per un importo di € 46.500,00, mediante la 

sua imputazione alla Voce COAN CA.04.46.05.10, denominata “Borse di Studio ERASMUS 

PLACEMENT”, del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2022, ed, in particolare, 

mediante l’utilizzo dei fondi all’uopo stanziati dal Consorzio Interuniversitario denominato 

“Gaining a Robust Education Across Traineeships – GREAT”, e destinati alla realizzazione del 

Progetto dal titolo “Gaining a Robust Education Across Traineeships (GREAT) – A.A. 2022/2023”, 

individuato nel Sistema U-GOV con la seguente codifica: “2022/2023-BET_for_Jobs 

Università_della_Calabria”  (anticipata di riporto n. 2023/4745); 

PRESO ATTO che: 

• il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione al predetto Bando di 

Concorso è stato fissato, improrogabilmente, entro le ore 23:59 del 27 gennaio 2023; 

• entro il predetto termine, sono pervenute settantacinque domande di partecipazione alla 

procedura di selezione innanzi specificata; 

• l’Università della Calabria, in qualità di Soggetto Capofila del Consorzio GREAT, ha 

assegnato all’Università degli Studi del Sannio 93 mensilità con un massimale di importo 

mensile pari a € 500,00 che corrispondono ad un importo pari a € 46.500,00; 

VISTO il Decreto Rettorale del 03 marzo 2023, n. 228, con il quale è stata costituita la 

Commissione Giudicatrice del Bando di Concorso, per l’assegnazione delle Borse di Studio, 

destinate ad incentivare, per l’anno accademico 2022/2023, lo svolgimento delle attività di 

tirocinio degli studenti dell’Università degli Studi del Sannio per il programma Erasmus 

Traineeship nell’ambito del Progetto del Consorzio “Gaining a Robust Education Across 

Traineeships (GREAT)”, così composta: 

• Prof. Biagio Simonetti, inquadrato nel Settore Concorsuale 13D/1 “Statistica”, 

Settore Scientifico Disciplinare SEC/S-01, e in servizio presso il Dipartimento di Diritto, 

Economia, Management e Metodi Quantitativi dell’Università degli Studi del Sannio, con 

la qualifica di Professore Associato nonché Delegato del Rettore, nominato con Decreto 

Rettorale del 25 maggio 2020, n. 371 con funzioni di Presidente; 

http://www.unisannio.it/


 
• Prof.ssa Lorella Maria Teresa Canzoniero, inquadrata nel Settore Concorsuale 

05/G1 “Farmacologia, farmacologia clinica e Farmacognosia”, Settore Scientifico 

Disciplinare BIO/14, e in servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell’Università degli Studi del Sannio, con la qualifica di Professore Ordinario con 

funzioni di Componente;  

• Prof.ssa Carmela Galdi, inquadrata nel Settore Concorsuale 09/F2 

“Telecomunicazioni”, Settore Scientifico Disciplinare ING/INF 03 “Telecomunicazioni”, e in 

servizio presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi del Sannio, con la 

qualifica di Professore Associato, con funzioni di Componente; 

• Dott. Alessandro Di Blasi, inquadrato nella CATEGORIA C, Posizione Economica C3, Area 

Amministrativa, in servizio presso l’Unità Organizzativa internazionalizzazione, Mobilità, 

con funzioni di segretario verbalizzante; 

CONSIDERATO che la Commissione Giudicatrice si è riunita il giorno 06 marzo 2023;  

VISTO il verbale, trasmesso dal Segretario Verbalizzante in data 14 marzo 2023, prot. n. 6959, 

dal quale risulta che la predetta Commissione ha:  

• effettuato il colloquio dei candidati volto ad accertare la motivazione ed il livello di 

conoscenza di una lingua straniera; 

• attribuito i punteggi ai candidati;  

• ripartito le numero 93 mensilità secondo lo schema riportato: 

Dipartimento Numero Mensilità 

DEMM 33 

DST 28 

DING 32 

Totale 93 

• ha elaborato le graduatorie di merito relative al Bando di Concorso, per l’assegnazione delle 

Borse di Studio, destinate ad incentivare, per l’anno accademico 2022/2023, lo svolgimento 

delle attività di tirocinio degli studenti dell’Università degli Studi del Sannio per il programma 

Erasmus Traineeship nell’ambito del Progetto del Consorzio “Gaining a Robust Education 

Across Traineeships (GREAT)”; 

CONSIDERATO che l’allegato II al Bando di Concorso innanzi specificato prevede: 

• che l’importo relativo al Contributo Integrativo di Ateneo è pari a € 80,00 

mensili;  



 
• la possibilità di incrementare l’importo della Borsa di Studio in favore degli studenti 

beneficiari con il “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo di posta elettronica in data 21 marzo 2023 e registrato nel 

protocollo generale di ateneo in pari data, con il numero progressivo. 7578, con la quale il Prof. 

Biagio Simonetti, in qualità di Delegato Erasmus di Ateneo ha proposto l’utilizzo del “Fondo per 

il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, assegnazione anno 2022, per un 

importo complessivo massimo pari ad € 20.000,00, al fine di incrementare le Borse di Studio 

degli studenti beneficiari.  

CONSIDERATO che l’Allegato V alla Convenzione n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000063705 – CUP 

H21I22000090006, prevede, tra l’altro, per la mobilità degli studenti, la liquidazione di: 

• un prefinanziamento della Borsa di Studio, entro 30 giorni dalla firma dell’accordo da 

entrambe le parti, e previa ricezione del certificato d’arrivo dello studente 

nell’Istituto/Ente/Impresa ospitante; 

• un saldo della Borsa di Studio, al termine del periodo di mobilità e previo invio da parte dello 

studente della documentazione finale; 

CONSIDERATO altresì, che il punto 1 dell’Allegato 3 “Fondo per il sostegno dei giovani e per 

favorire la mobilità degli studenti” al Decreto Ministeriale del 25 marzo 2021, n. 289 prevede che il 

prefinanziamento della Borsa finanziata con il predetto fondo, deve essere pari almeno al 50% 

del totale; 

RITENUTO OPPORTUNO di erogare: 

• un prefinanziamento della Borsa di Studio nella misura del 100% dell’ammontare dei 

contributi finanziati dal Fondo UE e del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilità degli studenti”; 

• un saldo della Borsa di Studio nella misura del 100% dell’ammontare del contributo 

integrativo; 

VISTO il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l’Esercizio 2023, composto dal “budget 

economico” e dal “budget degli investimenti”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 22 dicembre 2022, previo parere favorevole espresso dal Senato Accademico nella 

seduta del 21 dicembre 2022; 

     ACCERTATA la disponibilità di “budget di costo”, 

 



 
DECRETA 

Articolo 1 – Per le motivazioni specificate nelle premesse, nell’ambito del Progetto dal titolo 

“Gaining a Robust Education Across Traineeships” (GREAT), sono approvate  le graduatorie di 

merito relative al Bando di Concorso, per l’assegnazione delle Borse di Studio, destinate ad 

incentivare, per l’anno accademico 2022/2023, lo svolgimento delle attività di tirocinio degli 

studenti dell’Università degli Studi del Sannio per il programma Erasmus Traineeship, (Allegato 

1), allegate al presente Decreto per formarne parte integrante. 

Articolo 2 – E’ autorizzato il conferimento, per l’anno accademico 2022/2023, delle Borse di 

Studio destinate ad incentivare lo svolgimento delle attività di tirocinio degli studenti 

dell’Università degli Studi del Sannio, per un numero complessivo pari a 93 mensilità, come 

dettagliate nel prospetto denominato “Borse di Studio Erasmus Traineeship a.a. 2022_2023” 

(allegato 2), allegato al presente Decreto per formarne parte integrante.    

Articolo 3 – E’ autorizzata l’erogazione delle borse di studio sopra menzionate secondo le 

modalità di seguito descritte: 

• un prefinanziamento della Borsa di Studio nella misura del 100% dell’ammontare dei 

contributi finanziati dal Fondo UE e del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilità degli studenti”; 

• un saldo della Borsa di Studio nella misura del 100% dell’ammontare del contributo 

integrativo. 

L’Unità Organizzativa “Stipendi e altri compensi” è autorizzata a provvedere alla liquidazione delle 

predette borse a seguito della comunicazione da parte della “U.O Internazionalizzazione Mobilità” 

di verifica dei requisiti; 

Articolo 4 - E'autorizzata l’U.O. “Internazionalizzazione, Mobilità” a procedere d’ufficio agli 

scorrimenti delle graduatorie in caso di rinuncia degli studenti beneficiari delle Borse di Studio; 

Articolo 5 – Il “budget di costo” per un importo pari ad € 46.460,00, destinato alle Borse di Studio 

finanziate con i Fondi UE, sarà imputato alla Voce COAN CA.04.46.05.10, denominata “Borse di 

Studio ERASMUS PLACEMENT”, del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2023, ed, in 

particolare, mediante l’utilizzo dei fondi all’uopo stanziati dal Consorzio Interuniversitario 

denominato “Gaining a Robust Education Across Traineeships – GREAT”, e destinati alla 

realizzazione del Progetto dal titolo “Gaining a Robust Education Across Traineeships (GREAT) – A.A. 



 
2022/2023”, individuato nel Sistema U-GOV con la seguente codifica: “2022/2023-BET_for_Jobs 

(Università_della_Calabria)” (anticipata di riporto n. 2023/4745). 

Articolo 6 – Il budget di costo per un importo pari ad € 20.000,00, destinato alle Borse di Studio 

finanziate con il “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, sarà 

imputato alla voce COAN 04.46.05.09 denominata “Borse di studio ERAMSUS – integrazione DM 

976/2014” del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2023 ed, in particolare, 

mediante l’utilizzo del “Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, 

assegnazione anno 2022, previsto dal Decreto Ministeriale 29 dicembre 2014, n. 976, e 

individuato nel “Sistema U-GOV" con la seguente codifica: “D.M. 976/2014_(artt.1-2-3)” (COAN 

anticipata di riporto numero 266/2023). 

Articolo 7 - E’ autorizzato l’utilizzo del “budget di costo” per un importo pari ad € 7.440,00, 

destinato alle Borse di Studio finanziate con “Contributo Integrativo di Ateneo”, mediante la sua 

imputazione alla Voce COAN 04.46.05.07, denominata “Borse di studio ERASMUS – integrazione 

Ateneo” del Bilancio Annuale di Previsione per l’Esercizio 2023 e, in particolare, mediante l’utilizzo 

dei fondi stanziati per il “Contributo integrativo di ateneo (ERASMUS+ e BET for jobs) a.a. 2020/2021” 

e individuati nel “Sistema U-GOV" con la seguente codifica: “FIT90”. 

 

Benevento, data protocollo informatico                                                                

 

IL  RETTORE 

Prof. Gerardo Canfora 

Firmato digitalmente ai sensi del D, Lgs. 82/2005 

 

 



 
 


		2023-04-27T14:55:28+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




